
 

Portaria IFSC 015/2008 
      

 

     Dispõe sobre a denominação e composição da CGQP do IFSC. 
 

 

 O Diretor do Instituto de Física de São Carlos (IFSC), da Universidade de São Paulo 
(USP), no uso de suas atribuições legais conforme lhe confere o Regimento Geral, Artigo 42, 
Inciso I, resolve: 

 
Artigo 1º - Adequar a denominação da Comissão para “COMISSÃO GESPÚBLICA DE 
GESTÃO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE - CGQP”. 
 
Artigo 2º - Alterar a composição da CGQP, mantendo-se  
 Profa. Dra. ANA PAULA ULIAN DE ARAÚJO, Membro-Presidente 
 LIRIO ONOFRE BATISTA DE ALMEIDA,  
 MARIA HELENA BRAGA DE CARVALHO, Membro-Secretário e 
 MARILZA APARECIDA RODRIGUES TOGNETTI,  
 e incluindo-se , 
 ANA PAULA PLAZZA ALEXANDRE,  
 ANDRESSA PATRÍCIA ALVES PINTO,  
 CLÁUDIA TOFANELI, 
 FLÁVIA OLIVEIRA SANTOS DE SÁ LISBOA,  
 JULIO ENDRIGO ZENATTE,  
 LUCIANO DOUGLAS DOS SANTOS ABEL,  
 MARCELLO RUBENS BARSI ANDREETA e  
 YVONE APARECIDA BIASON LOPES.  

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

São Carlos, 9 de abril de 2008 
 
 
 Prof. Dr. GLAUCIUS OLIVA 
 Diretor  
 
Registrado às fls. 015 do Livro XV 
ATAd/IFSC em 9/abr/2008 
 
Neusa Aparecida Sorensen 
Assistente Técnico de Direção IV  
Área Administrativa 


